primis vero ea, in quibus de grammaticâ exponitur, aut vocabulorum illustrantur potestates: item quibus carmina traduntur, ac singularia facta, et praecipuae hi-

ad scribam nostri exempli referenda essent, evidenter probarent, hoc omnium primum esse: nam ex ipsâ libri subscriptione apparet, Auctorem ejus dictandi finem fecisse cum sex adhuc noctes de mense Djomaddâ posteriore restarent, ergo die istius mensis 23<sup>o</sup>: tribus igitur sequentibus diebus dictatum librum a scribâ sibi praelegi jusserit, ut menda ab hoc commissa corrigeret. Verum quominus credamus, adeo venerabilem esse nostri Codicis aetatem, non quidem externus ejus habitus, sed menda quibus non caret, obstat videntur: quare vix dubitandum est, quin haec annotatio, reverâ ex primo exemplo oriunda, hîc jam pridem a quopiam, sive memoriae tantum causâ, sive ad fucum faciendum emtori, sit addita. — In primo folio, sub operis titulo (a nobis supra descripto, in p. 6), etiam annotatio exstat, sed quae ab ipso, ut videtur, Codicis scribâ exarata est. Tota quidem non amplius legi potest, quoniam finis ejus, partim per chartae vetustatem, et partim etiam per agglutinatam aliam chartam, plane interit; quae vero servata sunt, evidentissime ostendunt, hîc ipsius Marracischii verba (sine dubio e primo folio antiquioris Codicis descripta) offerri, nomina prudentis illistrissimorum virorum, qui se audiissent hunc librum in scholis suis explicantem; ex quibus alii quidem totum librum audiissent, alii tantum partem ejus. Arabica verba, omissis nominibus, sic sonant:

قال الشيخ الفقيه العالم الحافظ محيي الدين أبو محمد عبد الواحد: ابن على جامع هذا الكتاب سمع على جميع هذا التلخيص الذي جمعته في أخبار

الغرب مولانا الفقيه الاسم الفاضل الوزير - و - وسمع بعضه الأمير السج

Folia nostri exempli sunt quadruplicata minora, estque orientali more compactum et corio. rubro involutum: exaratum, est charactere نسخى, et quidem majoribus perspicuisque litteris et manu constantissimâ: in quaque paginâ 15 versus scripti sunt, totusque liber nunc constat paginis 391, quarum singulis unus e nostratisbus suum numerum adscripsit. Aliquot folia excidisse inter p. 18 et 19, jam supra dixi (p. 10 in f.); apparebat autem ex ligature habitu, tum cum hoc involucro Codex indueretur, ista folia jam absuisse: unde etiam is, qui paginarum numerum notavit, defectum illum non vidit. Magna pars libri aut per vetustatem, aut etiam per corrodentes et perforantes vermes, nonnihil jacturae passa est, praesertim vero ejus initium et finis. Quare jam pridem (conf. superioris p. vs. 7 a f.) possessori alicui necessarium visum est, trita folia recentiore chartâ agglutinandâ resarcire, et obscurata aut plane perdita vocabula restituere: quod passim imperite ab eo. factum esse, plusquam uno exemplo posset probari. — Caeterum, quod ad internam hujus exempli bonitatem attinet, multae quidem paginae, si soleae litterae spectantur, omni mendo vacant et ex hoc uno Codice bene perfecte que edi possent; at non desunt tamen etiam loci, in quibus evidentissima menda se offerant, quae nonnunquam facilimâ conjecturâ corrigi queant: qualia in primis in carminibus, passim huic operi insertis, offenduntur. De vocalibus autem, ab ipso scriba, ut atramenti color indicat, additis, et quidem copiosissime, non aequa in bonam partem judicamus, cum sac-

*istoriae partes. Ex hujus generis scriptis, ipsius jussu conquisitis, selegit magnum opus quod suo nomine vocavit. Est illud ejusdem speciei, ad quam pertinent Loci Selecti ar-Rauhī<sup>6</sup> et Praecipuae inter res gestas Abū-Mohammadis ibn-Kotaibae<sup>7</sup>. Quae reperiuntur hujus syntagmatis exemplaria decem constant spissis voluminibus;*

pissime minus accurate se habeant, et sive per linguae usum sive per loci sententiam probari non possint. In margine paginarum, modo ipsius librarii, modo recentiore manu, nonnulla adscripta sunt, quae plerumque aut ad mendosa vocabula corrigenda, aut ad ea quae omissa erant supplenda, spectant.

Longioris annotationis hic finis esset, nisi unam adhuc rem cum Lectore communicandam haberem. Nempe, aliquot hujus operis paginas jam ante hos 48 annos editas esse in libro; cui titulum: *Abulfedae tabulae quaedam geographicae et alia ejusdem argumenti specimen: e Codd. Biblioth. Leidensis nunc primum arabice edidit Frid. Theod. Rinck. Lipsiae 1791. 8°. 171 pag.* (conf. Schnurreri *Biblioth. Arab.*, ed. 2<sup>ae</sup>, p. 127 seqq.). In hoc igitur libro Rinckius, sub n°. XV (a pag. 156—171), duas Marracischii operis particulas vulgarit, alteram paucis versibus constantem, quae in fine capituli inscripti ذكر ما بال المغرب من معادن الفضة الخ (Ms. nostri p. 377 seq.) offertur, et de metallorum fodinis *Hispanis* agit; alteram aliquanto majorem, nempe integrum caput ultimum, inscriptum فكم جزيرة الأندلس واسماء مدنهما وانهارها (MS. p. 380—390). Hos locos ex solo nostro Codice, quem Leidae cum aliquamdiu commoraretur cognoverat, totumque se descriptsse in praefatione dicit (quod quidem apographón ubi nunc servetur, si adhuc supersit, plane nescio), Rinckius edidit, nullā aut versione aut annotatione additā, nec plura etiam de auctore et de operis argumēto praefatus, quam illum anno Hidjrae 581 natum fuisse, hoc exhibere Arabum, Africam et Hispaniam tenentium, historiam, brevemque geographicam utriusque regionis descriptionem. Codicem quoque non accuratissime ubique expressit, sed passim aut omisit vocabula, aut quae in illo bene scripta sunt imprudenter mendis corruptit. — Decem annis post, aliud opusculum prodiit, Germanice scriptum, hoc titulo: *Des Marockaners Abdulvahed (sic) Temimi Fragmente über Spanien. Aus dem Arabischen übersetzt von Jo. Chr. Gust. Karsten. Rostock, 1801 (4°. 27 pag.).* In hoc parvo libello (quem etiam Schnurrerus nominavit, l. l. p. 128) Auctor duos tantum locos illos, a Rinckio Arabice editos, nullo adhibito Codice MS., in Germanicum sermonem convertit (p. 7—16), et his annotationem, praecipue ad geographiam spectantem, subjunxit. H. E. W.]

6) De أختيارات الروحى nulla apud Hadji-Khalifam fit mentio, nec scio etiam quis vir ille sit qui hic simpliciter relativo nomine الروحى indicetur. De hoc autem sequentia offert liber الروحى بالفتح والسكون ومهملة الى الروح بن القاسم قلت والى روحنا: Sojutii: نب للثواب قوية بقيردان.

7) Liber Ibn-Kotaibae, عيون الاخبار inscriptus, ab Hadji-Khal, commemoratus est,

fere semper eis inscriptus est titulus *al-Modhaffari*<sup>8</sup>. Hujus autem filio *al-Motawakkilo* firmus erat pes (h.e. magna peritia) quod ad artem carminum pangendorum et oratione solutâ scribendi attinet; quae facultas in illo juncta erat fortitudini modum excedenti et arti equestri omnibus numeris absolutae: neque intermisit unquam expeditiones in hostes suscipere, nec quidquam ab illa re eum detinere poterat. Duravit illius regnum ad illud tempus usque, quo eum violentâ morte interfecerunt *Morabitæ*, *Jusophi ibn-Taschiphini* milites, una cum duobus ejus filiis *al-Phadhalo* et *al-Abbāso*. Colla eorum amputarunt initio anni 485. Fuerunt autem dies familiae regiae *Modhaffaridarum* in parte Hispaniae occidentali festi et conventibus solennibus dicati<sup>9</sup>, erantque illi refugium viris elegantiâ praestantibus: ad memoriam posteritatis pervenerunt carmina tum ab iis, tum ab aliis de iis composta, quae altis laudibus celebrarunt virtutes eorum, et per annorum decursum laudatam eorum famam superstitem servarunt.

Quae hunc locum in Codice proxime sequuntur, ad *Ibn-Abdūnum* spectantia, infra referemus, cum ad Caput tertium pervenerimus.

Jam vero ad exponenda ea, quae e variorum historicorum relationibus inter se comparatis de historiâ familiae Aphtasidarum constare videantur, transeamus.

## §. 2.

### *Narratio de rebus Aphtasidarum.*

Origo familiae repetenda est e tribu *Tadjib* vel *Todjib* (تجبيب)، e quâ etiam

8) Hadji-Khal. in vi: المظفرى etiam de *hoc* opere mentionem injectit. Vid. quoque D'Herbelot in voce *Modhaffer*.

9) Non adeo significatur his verbis, hoc tempus fuisse maxime prosperum; sed potius familiam illam regiam viris doctis, et imprimis poëtis, insigniter fuisse, iisque occasionem praebuisse opera sua in publicam lucem proferendi. Arabibus veteribus in more erat diebus festis et nundinis solennibus (مواسم) eloquentiae et artis poëticae certamina habere.

والتجبيب بضم النون المتناثة من : (Conf. locus Ibn-Khall. in fine vitae Ibno-s-Saigi (nº. 681) فوقها وفتحها وكسر الجيم وسكون الياء المتناثة من تفتحها وبعدها الباء الموحدة هذه النسبة التي تجبيب وهي أم عدي وسعد ابن شهريار بن شبيب بن السكون نسبة جابر ولدها اليها وهي تجبيب بنت ثوبان بن سليم بن مذحج Item Kamus. in voce : التجبيب لب الباب تجبيب بن كندة بطن وبنت ذؤبان بن سليم